
ORIGINALE 

   
 COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  
                 PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 
 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.70  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE OPERE PUBBLICHE DI INIZIATIVA 

COMUNALE CONFLUITE NEL PNRR – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA.  AGGIORNAMENTO. 
 

 

 
 

L’anno      DUEMILAVENTIDUE      il  giorno  TRENTA    del   mese   di    

NOVEMBRE   alle  ore 18:30 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

       
PRESENTI 

                          
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore  x 

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N.70                                             IN DATA 30.11.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e s.m.i. 

– Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione e modifiche alla tabella A del Decreto 6 agosto 2021  (GU Serie 

Generale n.229 del 24.09.2021; GU Serie Generale n.309 del 30.12.2021; GU Serie Generale 

n.114 del 17.05.2022); 

 

PRESO ATTO dell’elenco dei progetti e delle risorse confluite nel PNRR, tra le quali le 

principali risultano essere: 

• i contributi per l’efficientamento energetico e la mobilità sostenibile previsti dalla Legge 

160/2019 ed assegnati dal 2020 al 2024 (Articolo 1, comma 29^ e seguenti, Legge 

160/2019 “Legge di bilancio 2020”); 

• i contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dalla Legge 

145/2018 “Legge di bilancio 2019”; 

• i contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (Articolo 1, commi 42^ e 43^, Legge 

160/2019 “Legge di bilancio 2020”); 

• il Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare (Pinqua) previsto 

dall’Articolo 1, comma 437^, Legge 160/2019; 

• la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza 

della circolazione ciclistica cittadina (Articolo 1, comma 640^, Legge 205/2018); 

• la messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole, i cui fondi sono stati ripartiti su base 

regionale dal Decreto del MIUR 343/2021; 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per 

progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 

costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a 

centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto 

con il Ministero dell’Istruzione nella primavera 2021 (rif. Decreto 343/2021); 

 

EVIDENZIATO al riguardo che: 

• l’ente, aveva partecipato all’iniziativa ministeriale suindicata, candidando l’opera 

“Intervento di riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà 

comunale” (Codice CUP I16G21000880005), comportante il quadro economico 

generale di spesa di €.90.000,00, dei quali €.85.000,00 attraverso il contributo 

ministeriale ed €.5.000,00 a carico dell’ente; 

• l’opera indicata è stata ammessa a contributo e, nell’attesa della formulazione della 

graduatoria definitiva, è confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” 

alla Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  Investimento 1.1: Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

• tra il Comune di Casaletto Ceredano e il MIUR è stato ratificato e sottoscritto l’ Accordo 

di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, riguardante la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo dell’intervento indicato; 

 

 



RICHIAMATO inoltre l’Articolo 1, comma 29^ e seguenti, Legge 160/2019 “Legge di 

bilancio 2020”, afferente la concessione di contributi per l’efficientamento energetico e la 

mobilità sostenibile per il quinquennio 2020/2024, concernenti l’assegnazione ai Comuni 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

EVIDENZIATO al riguardo che l’ente: 

• nel 2020, aveva promosso l’intervento “Intervento di messa in sicurezza e di 

adeguamento della viabilità e degli spazi del centro storico” (Codice CUP 

I17H20001140003); 

• nel 2021, aveva promosso l’intervento “Lavori di messa in sicurezza di parte della 

viabilità comunale” (Codice CUP I15F21001050001); 

mentre nel corrente anno 2022, ha promosso l’intervento “Lavori di riqualificazione di 

immobile dismesso di proprietà comunale” (Codice CUP  I13I22000160001), in corso di 

realizzazione; 

 

PRESO ATTO CHE le opere indicate, così come quelle che saranno promosse nel 2023 e nel 

2024, sono state automaticamente confluite nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4, 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni; 

 

RICHIAMATO infine l’Articolo 1, comma 139^ della Legge 30 dicembre 2018, n.145 “Legge 

di bilancio 2019”, riguardante l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, in riferimento al quale l’ente 

ha ricevuto contributi relativi alla realizzazione dei seguenti interventi: 

• “Scuola Primaria Statale di proprietà comunale “F. Baracca” - Lavori di adeguamento 

sismico e di messa in sicurezza” (Codice CUP I17B20001470001) in corso di 

realizzazione; 

• “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale del centro abitato” (Codice CUP 

I17H20000010009) in corso di realizzazione; 

 

PRESO ATTO CHE anche le opere indicate sono state automaticamente confluite nel PNRR 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica - Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

 

PRESO INOLTRE ATTO del Comunicato del 28.09.2022 della Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, a chiarimento di alcuni aspetti fondamentali in merito all’utilizzo e ai criteri di 

gestione e di rendicontazione dei contributi finanziati con la Legge 145/2018 (Art. 1 comma 

139^) e con la Legge 160/2019 (Art. 1 comma 29^ e seguenti) confluiti nel PNRR, laddove, in 

particolare, in riferimento alle somme di cui all’Art. 1, comma 29^ e seguenti  della Legge 

160/2019, viene evidenziato che i Comuni beneficiari devono utilizzare una quota pari o 

superiore al 50% (cinquantapercento) delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024, ad 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) ossia all’efficientamento 



energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

PRESO dunque atto della situazione aggiornata in connessione ai disposti normativi e 

direttoriali statali, al fine di apportare le opportune modifiche ai corredi informativi e finanziari 

dei suelencati interventi di iniziativa comunale; 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

 

VISTO l’Art. 6bis delle Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’Art.49 comma 1^ del TUEL, il presente provvedimento 

non comporta oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, 

non necessita di parere di regolarità contabile; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente 

Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica resa dal Responsabile dell’Area Tecnica 

comunale ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate: 

 

1. DI APPROVARE il presente atto ricognitivo, in merito all’avvenuta confluenza degli 

interventi di iniziativa comunale: 

 

• “Intervento di riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di 

proprietà comunale” (Codice CUP I16G21000880005), nel PNRR “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza” alla Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia; 

 

• “Intervento di messa in sicurezza e di adeguamento della viabilità e degli spazi del 

centro storico” (Codice CUP I17H20001140003) promossi nel 2020, “Lavori di messa 

in sicurezza di parte della viabilità comunale” (Codice CUP I15F21001050001) 

promossi nel 2021 e i “Lavori di riqualificazione di immobile dismesso di proprietà 

comunale” (Codice CUP  I13I22000160001) in corso di realizzazione, nel PNRR “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica - Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 
 



• “Scuola Primaria Statale di proprietà comunale “F. Baracca” - Lavori di 

adeguamento sismico e di messa in sicurezza” (Codice CUP I17B20001470001) in 

corso di realizzazione e i “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale del centro 

abitato” (Codice CUP I17H20000010009) in corso di realizzazione sempre nel PNRR 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica - Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 
 

2. DI PRENDERE ATTO del Comunicato del 28.09.2022 della Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, a chiarimento di alcuni aspetti fondamentali in merito all’utilizzo e ai 

criteri di gestione e di rendicontazione dei contributi finanziati con la Legge 145/2018 

(Art. 1 comma 139^) e con la Legge 160/2019 (Art. 1 comma 29^ e seguenti) confluiti 

nel PNRR, laddove, in particolare, in riferimento alle somme di cui all’Art. 1, comma 29^ 

e seguenti  della Legge 160/2019, viene evidenziato che i Comuni beneficiari 

devono utilizzare una quota pari o superiore al 50% (cinquantapercento) delle risorse 

assegnate nel periodo 2020-2024, ad investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 

lettera a) ossia all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

3. DI CONFERIRE ai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria espresso 

mandato a provvedere alle opportune modifiche ai corredi informativi e finanziari dei 

suelencati interventi di iniziativa comunale; 
 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

******************************************************************** 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente                                     Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                               Alesio Avv. Massimiliano 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 



   

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 01.12.2022 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 


